TỔNG CỤC THUẾ
 CỤC THUẾ TỈNH TRÀ VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CTTVI-TTHT
V/v hồ sơ miễn thuế theo

hiệp định tránh đánh thuế hai lần

      Trà Vinh, ngày      tháng     năm

Kính gửi: Công ty TNHH PHC Đầu tư Thương mại
                             Địa chỉ: 69 Quang Trung, P. La Khê, Q. Hà Đông, TP Hà Nội.

Trả lời văn bản số 2312GĐ/2023 ngày 05/12/2023 của Công ty TNHH
PHC Đầu tư Thương mại (Công ty) về hồ sơ miễn thuế theo hiệp định tránh
đánh thuế hai lần. Vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Trà Vinh có ý kiến như sau:

Tại Điều 62 Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài
chính hướng dẫn:

“Điều 62. Thủ tục hồ sơ miễn thuế, giảm thuế theo Hiệp định tránh đánh
thuế hai lần (Hiệp định thuế)

…
b) Đối với phương pháp trực tiếp:
b.1) Đối với hoạt động kinh doanh và các loại thu nhập khác:
b.1.1) Trong thời hạn 15 ngày trước thời hạn khai thuế, nhà thầu nước

ngoài hoặc bên Việt Nam ký kết hợp đồng hoặc chi trả thu nhập cho nhà thầu
nước ngoài gửi cơ quan thuế quản lý trực tiếp của bên Việt Nam hồ sơ đề nghị
miễn, giảm thuế theo Hiệp định thuế, hồ sơ gồm:

b.1.1.1) Văn bản đề nghị theo mẫu số 01/HTQT ban hành kèm theo phụ lục
I Thông tư này;

b.1.1.2) Bản gốc (hoặc bản sao đã được chứng thực) Giấy chứng nhận cư
trú do cơ quan thuế của nước cư trú cấp ngay trước năm thông báo thuộc diện
miễn, giảm thuế theo Hiệp định thuế đã được hợp pháp hoá lãnh sự;

b.1.1.3) Bản sao hợp đồng ký kết với các tổ chức, cá nhân tại Việt Nam có
xác nhận của người nộp thuế;

b.1.1.4) Giấy uỷ quyền trong trường hợp người nộp thuế uỷ quyền cho đại
diện hợp pháp thực hiện thủ tục áp dụng Hiệp định thuế.

…"
Căn cứ hướng dẫn nêu trên thì thủ tục hồ sơ miễn thuế, giảm thuế theo

Hiệp định tránh đánh thuế hai lần bao gồm các thủ tục nêu trên, trong đó có
Giấy chứng nhận cư trú do cơ quan thuế của nước cư trú cấp, do đó việc Công ty
cung cấp Giấy phép kinh doanh dựa trên rủi ro do Ban Điều phối đầu tư của

2

Indonesia cấp gửi kèm theo công văn là không đáp ứng về thủ tục hồ sơ miễn
thuế, giảm thuế theo Hiệp định tránh đánh thuế hai lần theo hướng dẫn tại Điều
62 Thông tư số 80/2021/TT-BTC.

Cục Thuế tỉnh Trà Vinh trả lời để Công ty TNHH PHC Đầu tư Thương mại
được biết./.

Nơi nhận:                                                                                 KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;                                                                                                      PHÓ CỤC TRƯỞNG
- LĐ Cục Thuế;
- Các Phòng: NVDTPC, KK, TTKT1;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

                                                                                               Trần Công Thành

		2023-12-13T11:04:31+0700
	VN
	Kim Ngọc Phươne
	Ký bởi Kim Ngọc Phươne

		2023-12-13T13:11:38+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Trần Công Thành
	Ký bởi Phó Cục trưởng Trần Công Thành

		2023-12-13T14:11:48+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:5363, ngày 13, tháng 12, năm 2023

		2023-12-13T14:11:49+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:5363, ngày 13, tháng 12, năm 2023

		2023-12-13T14:11:50+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:5363, ngày 13, tháng 12, năm 2023

		2023-12-13T14:11:51+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:5363, ngày 13, tháng 12, năm 2023

		2023-12-13T14:12:48+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Trà Vinh